
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ���
� �� ����

A U TO R I Z O , nos termos do Decreto n°‹47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-390003/000117/2025 - DESVINCULAÇÃO de Pla-
cas Particulares - MARINHA DO BRASIL.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto n°‹47.805, de 20.10.2021.

Id: 2642063

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 15.04.2025

PROCESSO Nº SEI-390003/000023/2024 - A U TO R I Z O A DESPESA
em favor do Centro de Aperfeiçoamento da Voz Fala e Oratória Ltda.
(CNPJ 09.676.510/0001-58), no valor total de R$ 19.700,00 (dezenove
mil e setecentos reais), através de contratação direta por Inexigibili-
dade de Licitação, na forma do art. 74, III, f da Lei Federal n° 14.133
de 1° de abril de 2021, referente a contratação de vagas de capa-
citação especializada em Comunicação Assertiva, também conhecida
como Oratória, para os servidores lotados no GSI, conforme condi-
ções estabelecidas no Termo de Referência (82745436).

Id: 2641912

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 15.04.2025

PROCESSO Nº SEI-390003/000023/2024 - RECONHEÇO a situação
de contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, na forma
do art. 74, III, f da Lei Federal n° 14.133 de 1° de abril de 2021, cujo
objeto é a contratação de vagas de capacitação especializada em Co-
municação Assertiva, também conhecida como Oratória, para os ser-
vidores lotados no GSI, conforme condições estabelecidas no Termo
de Referência (82745436), que será realizado pela Contratada Centro
de Aperfeiçoamento da Voz Fala e Oratória Ltda. (CNPJ
09.676.510/0001-58) no valor de R$ 19.700,00 (dezenove mil e se-
tecentos reais) e R AT I F I C O a situação de INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO com amparo legal na legislação supracitada e na documen-
tação acostada nos autos do presente processo administrativo.

Id: 2641913

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃOD.O. DE 20/03/2025PÁGINA 31 - 3ª COLUNA

PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 1260 DE 18 DE MARÇO DE 2025

ALTERA E CONSOLIDA A COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 004/2024 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Processo nº SEI-430002/001956/2023

Onde se lê: Gestor: Gustavo Garrido, ID Funcional n° 5139808-7;

Leia-se: Gestor: Gustavo Garrido, ID Funcional n° 5159528-1;

Id: 2642031

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL CEN-
TRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 16/04/2025

PROCESSO Nº SEI-430002/001614/2024 - PAULO DE CARVALHO
CRUZ, ANALISTA DE SISTEMAS, ID 2782669/01 - CONCEDO a
isenção de imposto de renda o servidor inativo, de acordo com o ane-
xo nº.98468641 , da SUPCPMSO, que verificou a existência de pa-
tologia elencada nas Leis Federais 7.713/1988 e 11.052/2004, a con-
tar da data da avaliação realizada pela Junta médica em 07/04/2025,
com caráter permanente.

Id: 2642067

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL CEN-
TRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 17/04/2025

PROCESSO Nº SEI-430002/000498/2024 - HÉLIO DORING DE
BUSTAMANTE, ID 4722434/01 - CONCEDO a isenção de impos-
to de renda o servidor inativo, de acordo com o anexo nº. 98479837,
da SUPCPMSO, que verificou a existência de patologia elencada
nas Leis Federais 7.713/1988 e 11.052/2004, a contar da data da
avaliação realizada pela Junta médica em 07/04/2025, com caráter
permanente.

Id: 2642084

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DA SECRETÁRIA EM EXERCÍCIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 859 DE 16 DE ABRIL DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 060/2022, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDA-
DES- SECID, ATUAL SECRETARIA DE ESTA-
DO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLI-
CAS - SEIOP, COMO CONTRATANTE E CON-
SÓRCIO PARQUE NOVO MUNDO, COMO
C O N T R ATA D A .

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais, tendo em
vista o disposto no Processo nº SEI-330018/000696/2021, e

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 48.717, de 24 de novembro
de 2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 060/2022, que tem por
objeto a "IMPLANTAÇÃO DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO E DRE-
NAGEM NOS BAIRROS RIO BRANCO, NOVO MUNDO E SANTA

CLARA, COM ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO, NO MU-
NICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ", em trâmite no âm-
bito da Superintendência de Obras Civis e Saneamento da Subsecre-
taria de Fiscalização de Obras, área sob a gestão do Superintendente
Marcelo Furtado Mieiro, Id. Funcional nº 5129616-0, Processo Admi-
nistrativo SEI-330018/000696/2021:

- GESTOR:
Isadora Costa Gualberto Rosalino - Id Funcional nº 5144375-9;
Suplente: Giselle Gonçalves da Fonseca - Id. Funcional nº: 5141791-
0;
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - Id. Funcional nº: 5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Andréia da Silva Vasques Alves - Id Funcional nº: 51590204;
Jehniffer Pires de Souza de Belarmino - Id Funcional nº 5090340-3.
Suplentes: Lívia Alvim Araújo - Id Funcional nº: 5144689-8;
Osvaldo Da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional nº: 5142384-7,
Arlindo Basílio Dos Santos Filho - Id. Funcional nº: 5141766-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - Id. Funcional nº: 5137966-0.
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional nº: 5109722-2;
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional nº: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação, com
efeitos a contar de 15 de abril de 2025, revogando as disposições em
contrário.

Rio de Janeiro, 16 de abril de 2025

CARLA PEDROSA MECHOULLAM
Secretária de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas em Exercício

Id: 2642151

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 16.04.2025

DESIGNA, a contar de 16/04/2025, os servidores: LUCIANO LUCAS
MÜLLER, Superintendente/SSI, Id. Funcional nº 2835056-1, como pre-
sidente, PAULO CÉSAR LIMA DE AZEVEDO, Chefe de serviço, Id.
Funcional nº 2844663-1 e GILSON DA SILVA CARDOSO, Chefe de
Almoxarifado, Id. Funcional nº 2841629-5, para acompanhar, conferir e
fiscalizar a entrega da "Aquisição de película retrorrefletiva e filme vi-
nículo para atender diretamente à sinalização vertical”, referente à
prestação de serviços ao objeto do Processo Administrativo SEI-
330002/005180/2024 - . Processo nº SEI-330002/020583/2025.

Id: 2642092

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE
DE 11 .04.2025

NOMEIA, com validade a contar de 01 de abril de 2025, CYNTHIA
CÂMARA DA SILVA DO NASCIMENTO, para exercer o cargo em co-
missão de Adjunto-I, Símbolo DAÍ-5, da Coordenadoria de Assistência
ao Servidor, da Superintendência Administrativa, da Diretoria Geral de
Administração e Finanças, da Fundação Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, do Quadro Per-
manente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro, anteriormente ocupado por Kathleen Teixeira Quirino, Id Fun-
cional 5146337-7 - Processo nº SEI-330002/018793/2025.

Id: 2641646

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 16.04.2025

PROCESSO Nº SEI-330002/007723/2024- HOMOLOGO e ADJUDI-
CO, o resultado da licitação na modalidade Concorrência Eletrônica
CE 007/2024, que tem por objeto a contratação de empresa para exe-
cução de obra de implantação de ponte sobre o Rio Piabanha, e ro-
tatória de acesso, no bairro Julioca, no município de Areal/RJ, onde o
Agente de Contratação declarou vencedora do item único a empresa
CONSTRUTORA LYTORANEA S.A, perfazendo o valor total de R$
3.815.012,07 (três milhões, oitocentos e quinze mil, doze reais e sete
centavos).

Id: 2642093

Secretaria de Estado Intergeracional de
Juventude e Envelhecimento Saudável

SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 15/04/2025

PROCESSO Nº SEI-280001/000172/2025 - Nos termos do Art. 74, in-
ciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, é INEXIGÍVEL A LICITAÇÃO,
devendo ser adjudicada em favor da empresa NP TECNOLOGIA E
GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 07.797.967/0001-
95, com base no Art. 82 da Lei N.º 287/79, A U TO R I Z O a despesa e

a emissão de empenho no valor de R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil
e seiscentos reais) à conta do PT 60.010.08.122.0002.2016 e ND
3.3.90.40.06 do orçamento em vigor, nos termos da autorização do
Ordenador de Despesas.

Id: 2641951

SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DE-
FESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CEDEPI REALIZADA
EM 11 DE MARÇO DE 2025.

A reunião iniciou às 14h30min do dia 11 de março de 2025, na Bi-
blioteca Parque Estadual, localizada na Av. Presidente Vargas, 1261,
com a presença dos seguintes Conselheiros: Katiene Miranda Inacio
Piaz (SEIJES), Rosely Reis Lorenzato (CBCISS), Juanita de Oliveira
Santos e Sônia Maria de Oliveira (FAAPERJ), Antonio Carlos de Cas-
tilho Abreu (SINDISEP), Maria José Ponciano Sena Silvestre e Ara-
guaci Roriz de Queiroz (INSTITUTO VIVENDO), Brunna Ellen Santos
(SECEC), Luiz Pascoal Monteiro e Clara Clarice Timbó (ASFIA), Edna
Maria Ramalhosa (SINDSERF-RJ), Juliana Rosas Rodrigues (UNATI),
Jane Milan Candido (SEEDUC), e Patrícia Cruz Lopes (ABRAZ). Tam-
bém presente Arthur Martins (Secretário-Executivo CEDEPI), Jessika
Ribeiro (Assessora SEIJES) e Erica Lima Santos (Estagiária UERJ). A
Vice-Presidente Rosely, iniciou a Reunião com 1º ponto de Pauta: In-
formes do CEDEPI, VI Conferência, passando a palavra para o Se-
cretário Executivo Arthur, que informou sobre o ofício que o CEDEPI
enviou para os Conselhos Municipais, solicitando aos mesmos que in-
formassem as datas e locais das suas conferências. A seguir, a Con-
selheira Katiene leu a planilha com os municípios que já informaram o
solicitado até o momento. Seguindo os informes, a Conselheira Brun-
na passou a falar sobre a Oficina que a SECEC realizou para os
Conselheiros, de como Elaborar Projetos e a Vice-Presidente Rosely,
falou que foi muito interessante e tirou muitas dúvidas. A Conselheira
Maria José também achou muito positivo. A seguir, o Secretário Exe-
cutivo Arthur passou a apresentar a Deliberação 45, que trata da pror-
rogação do mandato, informando que a prorrogação da gestão irá até

Dezembro de 2025, e que o início dos trâmites das eleições da So-
ciedade Civil será em Julho. Seguindo para o próximo informe, Evento
em Brasília nos dias 18 e 19 de fevereiro, a Conselheira Katiene dis-
se que estão ficando repetitivas as apresentações do Programa En-
velhecer nos Territórios, informando ainda que Paraná deu show em
sua apresentação, da forma que implementa suas ações, utilizando-se
a modalidade de repasse Fundo A Fundo. A seguir, sobre o Evento
do M.P. em 24 de Fevereiro, a Vice-Presidente Rosely falou que teve
a presença de vários Conselheiros, como também de representantes
do Fórum, e também diversos município estiveram presentes, achando
assim, muito positivas as palestras do Presidente do CNDPI, como
também da Presidente Lícia Mattesco. Passando para o 2º Ponto de
Pauta: Leitura e Aprovação da Ata de Março: A conselheira Juliana
fez a leitura da Ata e colocou a seguir em votação, sendo a mesma
aprovada por unanimidade. Seguindo para o 3º Ponto de Pauta: Co-
missões: Projetos entregues e definidos para execução à Comissão
de Políticas Públicas, para apreciação. Sendo entregues 03 Projetos e
apresentados na seguinte ordem: 1º - Projeto Longe, de autoria da
Conselheira Juliana (EURJ), sendo apresentado pela própria, a seguir
a Assessora Técnica da SEIJES, Jessika Ribeiro, fez a apresentação
do 2º - Projeto Apoio e Tecnologia para os Idosos, de autoria das
Conselheiras Katiene e Lícia (SEIJES), e a seguir apresentou o 3º -
Projeto Fortaleser, de autoria das Conselheiras Katiene e Lícia (SEI-
JES). Após as apresentações foi aberta a palavra para a plenária,
sendo perguntado pela conselheira Edna se os locais que seriam de-
senvolvidos os Projetos teriam que ser indicados pelas secretarias ou
CMDPI, ou poderiam ser implantados em terrenos particulares cedi-
dos. A seguir, foi colocado em votação os três Projetos, sendo o mais
votado o Projeto nº 3 (Fortaleser / Alimentação Saudável) com 08 vo-
tos. Passando para o último e 4º Ponto de Pauta: Participação do CE-
DEPI na organização do 1º FÓRUM ESTADUAL DE CONSELHOS DE
DIREITOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CRIANÇA E ADO-
LESCENTE E PESSOA IDOSA, com TCE, MP, CEDCA, RECEITA FE-
DERAL, a Conselheira Katiene falou que o transporte já estava con-
firmado para a participação dos Conselheiros que se ofereceram para
participar do evento, informando o horário e o local de saída do mes-
mo. Após, não havendo mais nada a tratar, a Vice-Presidente Rosely
encerrou às 15h52min. A Ata foi lavrada por Arthur Souza Martins, e
vai assinada por mim e pela Vice-Presidente Rosely Reis Lorenzato.
Processo n° SEI-280001/000180/2025

Rio de Janeiro, 11 de março de 2025.

ROSELY REIS LORENZATO
Vice-Presidente do CEDEPI RJ

ARTHUR SOUZA MARTINS
Secretário Executivo CEDEPI

Id: 2641952

Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO D I R E TO R - PRESIDENTE, DO SECRETÁRIO
E DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA CONJUNTA PROCON/SECC/SUBCOM Nº 02
DE 09 DE ABRIL DE 2025

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DO CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DE-
FESA DO CONSUMIDOR, O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA
CIVIL E O SUBSECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E PU-
BLICIDADE DA SECRETARIA DE ESTADO CASA CIVIL, de acordo
com a Lei n° 10.461/ de 17/07/2024, que dispõe sobre as diretrizes
para elaboração da Lei do Orçamento Anual de 2024; Lei n° 10.665
de 14/01/2025. que estima a Receita e fixa a Despesa do ERJ para o
Exercício Financeiro de 2025 e o Decreto n° 49.509 de 14 de feve-
reiro de 2025, que estabelece normas complementares de programa-
ção e execução orçamentária, financeira e contábil para o exercício
de 2025, e Decreto nº 46.550, de 01 de janeiro de 2019, que Es-
tabelece Diretrizes da Política de Comunicação Social; Decreto nº
42.436, de 30 de abril de 2010, que dispõe sobre a Descentralização
da Execução de Créditos Orçamentários, conforme Processo Adminis-
trativo n° SEI-240002/001299/2025.

R E S O LV E M :

Art. 1º - Descentralizar a execução de crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - objeto: Prestação de serviços de publicidade, para publicação de
Matéria Legal de interesse do Órgão.

II - vigência: Esta Portaria terá vigência de 07/04/2025 até
31/12/2025.

III - de/Concedente:
UO: 623600 - Proteção de Defesa do Consumidor
UG: 213600 - PROCON

IV - para/Executante: 14000 - Secretaria de Estado da Casa Civil -
SECC
UO: 14020 - Subsecretaria de Comunicação Social e Publicidade -
SUBCOM
UG: 390200 - Subsecretaria de Comunicação Social e Publicidade da
Secretaria da Secretaria de Estado da Casa Civil - SUBCOM

V - crédito: PT: 62360.14.122.0002.2016
Natureza de Despesa: 339000
Fonte: 1.500.100
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Art. 2º - O executante se obriga a cumprir integralmente o que orienta
os artigos 10 e 12 do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010 e o
artigo 4°, §3º, da Portaria AGE nº 17, de 02 de janeiro de 2024, apre-
sentando prestação de contas final no prazo máximo de 120 (cento e
vinte) dias após o término da vigência desta Portaria Conjunta.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissão de novas notas de crédito
no SIAFE-RIO, em favor do exequente, sem o adimplemento da obri-
gação constante do caput deste artigo.

Art. 3°- Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com validade a contar de 04 de abril de 2025, revogando as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 9 de abril de 2025

MARCELO BARBOZA ALVES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor

NICOLA MOREIRA MICCIONE
Secretário de Estado da Casa Civil

IGOR MARQUES
Subsecretário de Comunicação Social e Publicidade

Secretaria de Estado da Casa Civil

Id: 2642076


		2025-04-24T01:26:48-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




